
ABSTRAKT

Hodnocení průběhu vzdělávání je jednou částí autoevaluačních procesů v mateřské škole. Jde 

o  velmi  významnou  část  mapující  složitý  systém  institucionálního  vzdělávání  dětí 

předškolního věku. Z hlediska vývoje osobnosti každého člověka je tento věk nejdůležitější 

etapou,  ve  které  se  vytváří  základy  dovedností,  náhled  na  život  a  svět  kolem  nás,  ale 

především pohled na sebe sama. Ten s sebou přináší buď důvěru v sebe a své schopnosti nebo 

naopak pochybnosti o sobě a snížený potenciál dosahovat v životě úspěchy.

Zásadním činitelem, který ovlivňuje sebepojetí dítěte je učitelka mateřské školy. Na  to, jaké 

nároky jsou kladeny na její profesní dovednosti, se zaměřila teoretická část této práce. Dílčí 

kapitoly  se  zabývají  charakteristikou  jednotlivých  etap  procesu  vlastního  hodnocení 

v mateřské  škole,  definují  pojmy  pojící  se  s těmito  procesy  a naznačují  souvislost  se 

zaváděním  změn  daných  kurikulární  reformou.  Dále  se  teoretická  část  zabývá  průběhem 

vzdělávání v mateřské škole a vyúsťuje do definování kompetenční výbavy učitelky mateřské 

školy.

Výzkumná šetření přinesla odpověď na otázku, jak se  v mateřských školách hodnotí průběh 

vzdělávání.  Stěžejní  část  hodnotících  aktivit  provádí  ředitelka  prostřednictvím  hospitací, 

menší  podíl  leží  na učitelkách  samých.  Byly  identifikovány oblasti,  cíle,  kritéria,  nástroje 

a postupy,  které  používají  učitelky  a ředitelky  mateřských  škol  při  hodnocení  průběhu 

vzdělávání.  V minimální  míře  jsou  využívány  sebereflektivní  nástroje,  jakými  jsou  např. 

vzájemné hospitace,  deník učitele,  videonahrávky,  portfolio.  Do hodnotících aktivit  bývají 

zapojeni rodiče, v menší míře také provozní zaměstnanci. 

Hodnocení průběhu vzdělávání nesměřuje k systematickému zdokonalování vzdělávací práce 

a ze strany ředitelky není dostatečně podporován osobní a profesní růst učitelky. 


